
 

 

 Pagina 1 din 7 

 

 

Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 6/2026  

pentru modificarea și completarea Normei nr. 7/2007 privind prospectul 

schemei de pensii private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere 

 a Sistemului de Pensii Private nr. 26/2007 

 

În vigoare de la 18 martie 2026 

Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 125 din 16 februarie 2026.  

Formă aplicabilă la 18 martie 2026. 

 

Având în vedere prevederile art. 11, 12, 13, 15 şi ale art. 16 alin. (1), art. 24, 35, art. 57 

alin. (2), art. 86 alin. (1) și (3), art. 113 alin. (3) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii 

administrate privat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) şi d), ale art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 

6 alin. (1) şi (2) şi ale art. 7 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

potrivit deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 

4.02.2026, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă. 

 

Art. I. – Norma nr. 7/2007 privind prospectul schemei de pensii private, aprobată prin 

Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 26/2007, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 223 din 02 aprilie 2007, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „Art. 2. - Prospectul schemei de pensii private este elaborat de către administrator şi se 

adresează participanţilor și potențialilor participanți la un fond de pensii administrat privat, denumit 

în continuare fond de pensii.” 

  



 

 

 Pagina 2 din 7 

 

2. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) De asemenea, în sensul prezentei norme, sintagma «documentul privind informaţii-

cheie destinate participanților» (DICP) are următoarea semnificație: document elaborat de 

administrator, prin care sunt aduse la cunoştinţa participanţilor fondului de pensii principalele 

prevederi cuprinse în prospectul schemei de pensii private autorizat sau avizat ca urmare a 

modificărilor acestuia, de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, denumită în continuare 

A.S.F., precum și un set minim de informaţii cu privire la respectivul fond de pensii.” 

 

3. La articolul 31, alineatele (2) și (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(2) Orice modificare a prospectului schemei de pensii private se realizează numai cu avizul 

prealabil al A.S.F. 

(3) DICP conține informaţii şi date de identificare ale fondului de pensii, ale 

administratorului, ale depozitarului și ale auditorului financiar, principalele informații de interes 

pentru participanți în vederea aderării la un fond de pensii și este elaborat pe baza conținutului 

prospectului schemei de pensii private, astfel cum a fost autorizat de către A.S.F. DICP este 

actualizat în cazul în care au intervenit modificări asupra prospectului de pensii private care vizează 

informațiile cuprinse în DICP.” 

 

4. La articolul 4, partea introductivă se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. - Prospectul schemei de pensii private este documentul elaborat de administrator, 

care cuprinde principiile schemei de pensii private, regulile de investire a activelor fondului de 

pensii, drepturile şi obligaţiile părţilor, termenii esenţiali ai contractului de administrare, ai schemei 

de pensii private, precum şi orice alte elemente stabilite de lege şi de prezenta normă și care conţine 

cel puţin următoarele informaţii:” 

 

5. La articolul 4 punctul 1 litera a), după subpunctul (iv) se introduce un nou 

subpunct, subpunctul (iv1), cu următorul cuprins: 

„(iv1) numărul şi data deciziei de autorizare a prospectului schemei de pensii private;”. 

 

6. La articolul 4 punctul 2, litera a) se modifică și va avea următorul cuprins: 



 

 

 Pagina 3 din 7 

 

„a) definiţiile termenilor utilizaţi, în mod special ale termenilor care definesc politica de 

investiţii, instrumentele financiare şi riscurile investiţiilor etc.;”. 

 

7. La articolul 4 punctul 2, litera c) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„c) condiţiile de eligibilitate, modalitatea de aderare şi de dobândire a calităţii de participant 

la un fond de pensii;”. 

 

8. La articolul 4 punctul 2 litera e), subpunctul (iii) se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

„(iii) dreptul de a fi informat;”. 

 

9. La articolul 4 punctul 2 litera h), subpunctul (ii) se modifică și va avea următorul 

cuprins: 

„(ii) «Activele şi pasivele fondului de pensii administrat privat sunt organizate, evidenţiate 

şi administrate distinct, separat de celelalte fonduri de pensii facultative pe care le gestionează 

acelaşi administrator şi de contabilitatea proprie a administratorului, fără posibilitatea transferului 

între fonduri sau între fonduri şi administrator, cu excepţia operaţiunilor de corecţie sau 

regularizare aferente plăţilor/încasărilor eronate.»;”. 

 

10. La articolul 4 punctul 2, litera q) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„q) procedura de transfer la un alt fond de pensii şi valoarea penalităţilor, după caz;”. 

 

11. La articolul 4 punctul 2, litera ț) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ţ) informaţii referitoare la prelucrarea datelor cu caracter personal, administratorul având 

dreptul să prelucreze datele personale ale participanţilor numai în scopuri legate de îndeplinirea 

obligaţiilor acestuia, conform prevederilor prospectului schemei de pensii private, pentru statistici, 

marketing direct din partea administratorului, în vederea prezentării altor produse proprii de pensii 

private, precum şi în cadrul relaţiilor administratorului cu autorităţile competente şi, în general, în 

legătură cu realizarea unui interes legitim sau cu îndeplinirea unei obligaţii legale a 

administratorului.” 

 



 

 

 Pagina 4 din 7 

 

12. La articolul 41 punctul 2, litera a) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„a) condiţiile de eligibilitate, modalitatea de aderare şi de dobândire a calităţii de participant 

la un fond de pensii;”. 

 

13. La articolul 8, literele e) și f) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„e) proiectul contractului de societate;   

f) împuternicire semnată de către reprezentantul legal al societăţii de pensii, prin care acesta 

deleagă una sau mai multe persoane pentru a reprezenta societatea în relaţia cu A.S.F.;”. 

 

14. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 10. - (1) Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a uneia dintre condiţiile 

prevăzute în prezenta normă duce la respingerea cererii pentru autorizarea prospectului.” 

 

15. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 12. - Administratorul trebuie să obţină avizul prealabil al A.S.F. pentru propunerile 

de modificare a prospectului, în conformitate cu procedura prevăzută în prezenta normă.” 

 

16. La articolul 14, litera a) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„a) nota de fundamentare a administratorului şi modificările propuse, evidenţiate 

comparativ, semnate de reprezentantul legal al administratorului;”. 

 

17. La articolul 14, după litera b1) se introduce o nouă literă, litera b2), cu următorul 

cuprins: 

„b2) împuternicire semnată de către reprezentantul legal al societăţii de pensii, în cazul în 

care acesta deleagă una sau mai multe persoane pentru a reprezenta societatea în relaţia cu A.S.F.;”. 

 

18. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) Avizul sau decizia de respingere scrisă şi motivată se comunică solicitantului în termen 

de 5 zile calendaristice de la adoptarea acesteia.” 

 

19. La articolul 171, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 



 

 

 Pagina 5 din 7 

 

„(3) Cererea de avizare a modificării contractului de administrare se depune în format fizic 

sau electronic, însoţită de: 

a) nota de fundamentare a administratorului şi modificările propuse, evidenţiate 

comparativ, semnate de reprezentantul legal al administratorului;  

b) contractul de administrare în forma modificată şi actul adiţional la contractul de 

administrare.” 

 

20. După articolul 171 se introduce un nou articol, articolul 172, cu următorul cuprins: 

„Art. 172. - (1) Administratorul are obligaţia să actualizeze de îndată DICP în situaţia 

modificării altor informaţii decât cele prevăzute în prospectul schemei de pensii private.   

(2) Versiunea actualizată a DICP se notifică A.S.F. şi se publică pe pagina de internet a 

administratorului în termenul prevăzut la alin. (1).” 

 

 21. Capitolul V se modifică și va cuprinde articolele 18 și 19, cu următorul cuprins: 

„CAPITOLUL V  

Obligaţii de publicare şi republicare 

Art. 18. - (1) Prospectul schemei de pensii private, DCIP, precum și orice modificare a 

acestora sunt puse în mod obligatoriu la dispoziţia participanţilor, gratuit, la sediul social şi la 

sediile secundare autorizate ale administratorului.   

(2) Prospectul schemei de pensii private, DCIP, precum și orice modificare a acestora se 

publică în mod obligatoriu pe pagina de internet a administratorului, în termen de 5 zile lucrătoare 

de la comunicarea deciziei de autorizare/avizare a prospectului emise de A.S.F. 

Art. 19. - (1) Prospectul modificat se publică cu respectarea prevederilor legale privind 

informaţiile conţinute în materiale publicitare referitoare la fondurile de pensii administrate privat 

şi administratorii acestora.   

(2) Prospectul se republică integral, pe pagina de internet a administratorului, după fiecare 

modificare avizată de A.S.F., în termen de 5 zile lucrătoare de la comunicarea avizului de către 

A.S.F.  

(3) Republicarea prospectului se anunţă cel puţin într-un cotidian național cu apariție în 

format letric și/sau în format digital, în termen de 5 zile lucrătoare de la comunicarea avizului de 

către A.S.F.   



 

 

 Pagina 6 din 7 

 

(4) Contractul de administrare se republică integral pe pagina proprie de internet a 

administratorului, după fiecare modificare avizată de A.S.F., în termen de 5 zile lucrătoare de la 

data comunicării avizului de modificare de către A.S.F.” 

 

 22. După articolul 19 se introduce un nou capitol, Capitolul VI, cuprinzând articolele 

20-24, cu următorul cuprins: 

„CAPITOLUL VI 

Dispoziţii finale 

Art. 20. - În termen de maximum 30 de zile calendaristice de la intrarea în vigoare a unor 

acte normative care duc la modificarea unor prevederi ale prospectului schemei de pensii private, 

administratorii au obligaţia de a solicita A.S.F. avizarea modificării prospectului schemei de pensii 

private. 

           Art. 21. – De la data comunicării avizului de modificare a prospectului schemei de pensii 

private, în conformitate cu prevederile prezentei norme, în activitatea de marketing a fondurilor de 

pensii se utilizează prospectul în forma modificată și DICP în forma actualizată, după caz. 

Art. 22. - În termen de 30 de zile calendaristice de la data publicării anunțului cu privire la 

modificarea prospectului prevăzut la art. 19 alin. (3), participanții pot solicita transferul la un alt 

fond de pensii administrate privat, fără penalități de transfer, toate cheltuielile aferente transferului 

fiind în sarcina administratorului. 

Art. 23. - Nerespectarea prevederilor prezentei norme se sancţionează în conformitate cu 

prevederile capitolului XIX din Lege. 

Art. 24. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta normă.” 

 

 23. La anexa nr. 1, articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Depozitarea 

Art. 14. - Administratorul fondului de pensii este împuternicit prin prezentul act să încheie 

un contract cu un depozitar definit conform art. 2 alin. (1) pct. 17 din Legea nr. 411/2004 privind 

fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care 

să fie responsabil pentru păstrarea în siguranţă a tuturor activelor fondului de pensii, precum şi 

pentru îndeplinirea tuturor celorlalte obligaţii legale în legătură cu activitatea de depozitare și 

custodie.” 



 

 

 Pagina 7 din 7 

 

 

24. La anexa nr. 2 sintagma „ștampila administratorului” se abrogă. 

 

25. La anexa nr. 3, sintagma „ștampila administratorului” se abrogă. 

 

Art. II. – (1) Dacă în decursul perioadei prevăzute la art. 20, administratorii de fonduri de 

pensii administrate privat supun avizării A.S.F. alte modificări ale prospectului schemei de pensii 

private, aceştia au obligaţia de a modifica prospectul schemei de pensii în conformitate cu 

prevederile prezentei norme. 

(2) Cererile depuse la Autoritatea de Supraveghere Financiară şi nesoluţionate până la data 

intrării în vigoare a prezentei norme se soluţionează de Autoritatea de Supraveghere Financiară 

conform prevederilor prezentei norme. 

(3) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare 

în termen de 30 de zile de la data publicării. 

 

 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară, 

Alexandru PETRESCU 

 

București, 9 februarie 2026. 

Nr. 6. 


